
DETERMINA n. 432 del  08/04/2022

     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA DI SCAMBIATORI DI CALORE E UMIDITA' PER PAZIENTI 

TRACHEOSTOMIZZATI

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA

  

Determina n. 432 del 08/04/2022 
Fascicolo 42/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 786/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 08/04/2022 11:42:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che è necessario procedere all’approvvigionamento di “Scambiatori di calore 

e umidità per pazienti tracheostomizzati” occorrente alle esigenze delle diverse Strutture 

Complesse dell’Azienda ospedaliera e dei pazienti afferenti al territorio;

PRESO ATTO che:

 da  una  verifica  effettuata  presso  ARIA SpA,  non  risultano  convenzioni  attive  con 

disponibilità, per tali dispositivi;

 lo stato di avanzamento gare e convenzioni ARIA, aggiornato al 31/03/2022, riporta 

quale prossima convenzione per tali dispositivi, l’iniziativa ARIA_2022_021.01 “Dispos 

itivi per rianimazione”, prevista per il terzo trimestre 2022;

 trattasi di fornitura non rientrante delle categorie di beni e servizi individuate dal DPCM 

11/07/2018 per le quali gli Enti Sanitari devono avvalersi in via esclusiva delle iniziative 

del soggetto aggregatore ARIA Spa o CONSIP Spa;

PRECISATO che con nota in data 03 febbraio 2022, conservata in atti, la Dr.ssa Letizia 

Corbari, Responsabile della Struttura Semplice Dispositivi Medici Aziendale, ha inviato la 

descrizione tecnica necessaria all’espletamento della procedura di affidamento e il relativo 

fabbisogno annuo;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020, di conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) come modificato 

dall'art.  51  del  DL 31  maggio 2021,  n.  77  convertito  nella  L.  29/07/2021,  n.  108 che 

prevede in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) quale soglia di riferimento per l’affidamento 

diretto di forniture di beni e servizi le cui procedure siano avviate entro il 30 giugno 2023,  

un importo inferiore a € 139.000,00;

DATO ATTO della motivazione in ordine ai presupposti legittimanti il ricorso alla procedura 

di affidamento diretto, che per il caso di specie sono riconducibili a quanto di seguito indi 

cato: 

-  il  valore  economico  della  fornitura  da  affidare,  al  netto  dell'IVA,  è  inferiore  ad  € 

139.000,00;

Determina n. 432 del 08/04/2022 
Fascicolo 42/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 786/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 08/04/2022 11:42:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022



- il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 

snello e semplificato, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri ec 

cessivi;

- i principi della correttezza, di pubblicità, di libera concorrenza e non discriminazione ven 

gono rispettati attraverso la pubblicazione sulla Piattaforma Sintel di una richiesta di pre 

ventivo visibile a qualunque operatore economico sia in possesso dei requisiti richiesti;

CONSIDERATI  i  pareri  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  753  del  

12.10.2020 e n. 764 del 20.10.2020 (quest’ultimo richiamato dalla sentenza del Consiglio 

di Stato sez. V. 15/02/2022 n. 1108 ) secondo cui: 

-         l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 del DL 16.07.2020 n. 76 in deroga  

all'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, non presuppone una particolare moti  

vazione, nè lo svolgimento di indagini di mercato; 

-         nel caso di affidamento diretto ai sensi delle predette disposizioni, non è neppure 

prescritto  l’obbligo  di  richiedere  preventivi,  fermo  restando  l’obbligo  di  procedere  nel 

rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1  del D.lgs. 50/2016; 

-         l’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici  

rappresenta comunque una best practice, sempre che non comporti  una eccessiva di 

lazione  dei  tempi  di  affidamento  in  contrasto  con  la  ratio  che  informa  il  citato  DL 

16.07.2020 n. 76 e smi.; 

-         negli affidamenti diretti di cui al sopra citato art. 1, comma 2 del DL 16.07.2020 n.  

76, non essendovi  confronto competitivo, anche l’eventuale raffronto tra preventivi  non 

presuppone l’utilizzo di uno specifico criterio di aggiudicazione (come confermato dalla so 

pra citata sentenza del Consiglio di Sato sez. V. 15/02/2022 n. 1108) essendo espressa 

mente previsto solo per la diversa procedura negoziata senza bando di cui alla lett. b)  

della medesima disposizione; 

-         quanto all'eventuale richiesta di preventivi ed alle relative modalità, rientra nella dis  

crezionalità della stazione appaltante determinare le modalità attraverso cui  addivenire 

all'individuazione del contraente diretto;

DATO ATTO che, come risulta dalla documentazione agli atti:

 in data 04 febbraio 2022 è stata avviata, ai sensi delle disposizioni sopra citate e 

mediante l’utilizzo della Piattaforma Telematica Regionale denominata SINTEL, procedura 

di gara accessibile a tutti i fornitori registrati sulla medesima piattaforma telematica, al fine 

di favorirne la pubblicità, per la fornitura di “Scambiatori di calore e umidità per pazienti tra 

cheostomizzati”;

 entro la data di presentazione delle offerte (18/02/2022 ore 18:00), hanno presen 

tato offerta le seguenti Ditte:

Determina n. 432 del 08/04/2022 
Fascicolo 42/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 786/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 08/04/2022 11:42:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022



o Teleflex Medical srl di Varedo (MB);

o Biopsybell srl di Mirandola (MO);

o Intersurgical spa di Mirandola (MO);

o Waldner Tecnologie Medicali srl a socio unico di Verona;

o Mehos srl di Arese (MI);

o Air Liquide Medical System srl di Milano;

VERIFICATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa accesso 

ria presentata dalla ditta offerente ed in particolare la sussistenza dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, che ha comportato l’ammissione di tutte le 

Ditte offerenti;

VISTE le offerte pervenute dalle Ditte partecipanti e di seguito indicate:

1 Mehos srl di Arese (MI) prezzo complessivo offerto €11.520,00 iva esclusa; 

2 Intersurgical spa di Mirandola (MO) prezzo complessivo offerto €11.840,00 iva es 

clusa;

3 Biopsybell srl di Mirandola (MO) prezzo complessivo offerto €13.088,00 iva esclusa;

4 Air Liquide Medical System srl di Milano prezzo complessivo offerto €13.120,00 iva 

esclusa;

5 Waldner Tecnologie Medicali srl a socio unico di Verona prezzo complessivo offerto 

€13.440,00 iva esclusa;

6 Teleflex Medical srl di Varedo (MB) prezzo complessivo offerto €16.320,00 iva es 

clusa;

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura viene effettuato secondo il  criterio del 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, previa verifica 

dell’idoneità tecnica del dispositivo offerto, in considerazione dell’utilizzo previsto e della 

conformità dei dispositivi ai requisiti richiesti e della congruità dell’offerta economica pre 

sentata,  rispetto  alle  condizioni  di  mercato  ricavabili  dagli  Osservatori  Regionale  e 

Nazionale dei Dispositivi Medici;

ACQUISITO il competente parere tecnico riportato nella nota del 04/04/2022, conservata 

in  atti,  dalla  Dr.ssa  Letizia  Corbari,  Responsabile  della  Struttura  Semplice  Dispositivi 

Medici Aziendale, nella quale si evidenzia quanto segue:

1 Il dispositivo della ditta Mehos srl non risulta idoneo in quanto il foro d'ingresso che 

consente di inserire il sondino per tracheoaspirare è piccolo e non consente l'uti 

lizzo di sondini con calibro superiore a CH14 ed iInoltre il tappino richiudibile, tende 

a non rimanere chiuso, non garantendo il mantenimento della FiO2 impostata; in 

Determina n. 432 del 08/04/2022 
Fascicolo 42/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 786/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 08/04/2022 11:42:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022



aggiunta la capsula in testa all'umidificatore non rimane sempre salda nella sua po 

sizione e impone il cambio del dispositivo anzitempo;

2 Il  dispositivo della  ditta  Insersurgical  spa non risulta idoneo in  quanto lo snodo 

dell'ossigeno è mobile e può portare all'inginocchiamento del tubo dell'ossigeno, 

specie in pazienti che si muovono;

3  l’idoneità del  dispositivo offerto dalla ditta  Biopsybell  srl,  in  quanto pienamente 

rispondente alle caratteristiche tecniche ed economiche esplicitate nella richiesta 

d’offerta; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di “Scambiatori di calore e 

umidità per  pazienti  tracheostomizzati”,  a favore della Ditta Biopsybell  srl  di  Mirandola 

(MO), per il periodo di seguito indicato, subordinatamente all’eventuale adesione conven 

zione ARIA_2022_021.01 “Dispositivi per rianimazione”, di cui è prevista l’attivazione entro 

il terzo trimestre 2022;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura oggetto del presente atto comporta, relativa 

mente ai prodotti elencati nel prospetto allegato al presente atto (Allegato n.1) e per il peri 

odo di validità del  contratto decorrente dalla data del  presente atto al  05/04/2024 una 

spesa complessiva presunta pari ad €13.088,00 (Iva 4% e 22% esclusa);

DATO ATTO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento comporta, a parità di 

consumi annui, una minor spesa annua pari ad € 96,00 Iva esclusa, in quanto le condizioni 

economiche dell’attuale aggiudicazione sono più vantaggiose rispetto a quelle precedente 

mente in essere;

DATO ATTO che per ragioni di urgenza ed indifferibilità, al fine di garantire l’immediata 

disponibilità dei prodotti necessari alla tutela della salute degli assistiti, potrà rendersi nec 

essario provvedere a dare anticipatamente avvio all’esecuzione del contratto, salvi ed im 

pregiudicati i controlli e le verifiche del possesso dei requisiti prescritti e dell’insussistenza 

di cause di esclusione;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto mediante lettera commerciale tra le parti, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., su pro 

posta del Responsabile Unico del Procedimento (RUP),  che ne ha preventivamente verifi  

cato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale Direttore dell’Es 

ecuzione del contratto derivante dalla predetta procedura Alessandro Rossigalli, coordina 

tore della SC di Pneumologia del Presidio di Mantova, cui viene demandato il compito di 

Determina n. 432 del 08/04/2022 
Fascicolo 42/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 786/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 08/04/2022 11:42:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022



effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudi 

cataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamen 

tanti la fornitura di cui trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato individuato il Dr. Cesarino Panarelli  

Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

TENUTO CONTO che il  responsabile del  procedimento  GHIDONI CLAUDIA attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie at 

testa la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente provvedi 

mento;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di “Scambiatori di calore e umidità per pazienti tracheostomiz 

zati” necessario alle diverse Strutture di questa ASST e dei pazienti afferenti al ter 

ritorio, alle condizioni economiche offerte, a favore della Ditta Biopsybell srl di Mi 

randola (MO)  dalla data del presente atto sino al 05/04/2024, come da prospetto 

che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

2. di dare atto che l’affidamento della fornitura oggetto del presente atto comporta, rel 

ativamente ai dispositivi elencati nel prospetto di cui sopra e per il periodo dalla 

data del presente atto sino al 05/04/2024, una spesa complessiva presunta pari ad 

€  15.083,92  (Iva  4%  e  22%  inclusa)  da  conteggiare  sui  conti  economici  n. 

80102565, 80102566 dei Bilanci 2022-2023-2024, come di seguito riportato:

Bilancio Conto  economico 
80102565

Conto economico 
80102566

2022 € 3.742,35 € 1.914,12

2023 € 4.989,80 € 2.552,16

2024 € 1.247,45 € 638,04

TOTALE € 9.979,60 € 5.104,32

Determina n. 432 del 08/04/2022 
Fascicolo 42/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 786/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 08/04/2022 11:42:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022



3. di  autorizzare  la  stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza  commerciale  ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., su proposta 

del Responsabile Unico del Procedimento (RUP),  che ne ha preventivamente veri 

ficato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale Direttore 

dell’Esecuzione del contratto derivante dalla predetta procedura Alessandro Rossi 

galli, coordinatore della SC di Pneumologia del Presidio di Mantova, cui viene de 

mandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da 

parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole con 

tenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien 

dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel  

rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 432 del 08/04/2022 
Fascicolo 42/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 786/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 08/04/2022 11:42:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022



Allegato n.1

PERIODO: dalla data del presente atto al 05/04/2024

DESCRIZIONE ARTICOLO
Codice 

prodotto

Codice 

CND

Numero 

repertorio

CODICE 

POMA

Quantità 

in pezzi
IVA

Confezion

amento

 PREZZO 

al pezzo

DITTA 

AGGIUDICATARIA - 

IMPORTO IVA ESCL.  

- CIG

127630 per 

ospedale
20.000 22%

127631 per 

territorio
12.000 4%

TOTALE COMPLESSIVO DELLA FORNITURA €  15.083,92  IVA 4% e 22% INCL. 

Fasc. 2022/42  - Cl. 1.06.03 - Fornitura di SCAMBIATORI DI CALORE E UMIDITA' PER PAZIENTI TRACHEOSTOMIZZATI

Dispositivo monouso per 

umidificazione e scambio 

calore in pazienti 

tracheostomizzati EASY 

BREATH

1269765 100 PEZZIR040201 € 0,4090
Biopsybell Srl

€ 13.088,00
Cig: Z92351753D

BK008BN

Prospetto_Scamb_calore_2022
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 08/04/2022 11:42:16 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022



Prospetto_Scamb_calore_2022
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 08/04/2022 11:42:16 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 432 del 08/04/2022


